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Iii M. YAŞAR KANDEMİR 

KÜTÜBi 
(~f) 

Ebu Abdiilah Salahuddln Muhammed 
b. Şakir b. Ahmed el-Kütübi 

ed-Darani ed-Dırnaşki 
(ö. 764/1363) 

Tarihçi. 
_j 

680 (1281) veya 686 (1287) yılında Gü-

şair ve devlet adamları hakkında bilgi ver
miştir. Kitabını yazarken İmadüddin el
İsfahani, Ebü'l - Kasım İbn Asakir, Ebü'l
Ferec İbnü'l-Cevzl, Ebu Ali et-Tenuhl, İz
zeddin İbnü'l-Esir. İbnü's-Sai, Sıbt İbnü'l
Cevzi. Zehebi, Ebfı Şame el-Makdisi, İb
nü'n-Neccar el-Bağdadi, İbn Kesirve İbn 
Hallikan'ın kitaplarından istifade etmiştir. 
Hacimli bir eser olduğu anlaşılan 'UyCı
nü't-tevaril] 'in çok sayıda yazma nüshası 
mevcuttur (Selahaddin el-Müneccid. s. 
184-185; Şakir Mustafa. !V, 75-76) . Müelli
fin müşahedelerine dayanarak verdiği bil
giler Suriye'nin dini. ilmi ve kültürel ha
yatı için önemlidir. Eser aynı zamanda şiir 
ve edebi sanatlara dair değerli malzeme 
içerir. Bazı tarihçiler. yakın arkadaşı İbn 
Kes!r'in el-Biddye'sinden yaptığı nakiller 
sebebiyle müellifi eleştirmişler, bir kısım 
araştırmacılar ise İbn Kesir'in eserden öv
güyle söz etmesini (el-Bidaye, XIV, 303 ) 
dikkate alarak her ikisinin de birbirinden 
faydalanmış olabileceğini ileri sürmüşler
dir. 'UyCınü't-tevaril].'in ilk olarak ı. cildi 
Hüsameddin el-Kudsi tarafından yayım
lanm ış (Kahire 1980), ardından Paysal 
es-Samir ile Neblle Abdülmün'im Da
vud XII (Bağdat 1977). XX (Bağdat 1980) 

· ve XXI. (Bağdat 1984) cil tl eri neşretmiş
tir. Afif Nayif Hatfım eserin 219-250 (834-
864) yıllarına ait kısmını yayımlamış (Bey-

rut 1416/ 1996). Mes'Qd Muhammed el
Usffır XXIV. cilt üzerinde bir doktora çalış
ması yapmıştır (AI]barü't-türaşi'l-'Arabi, 

XXXI. 17) . z. Fevatü'l-Vefeydt ve·~
~eyl 'aleyhd. İbn Hallikan'ın Vefeyi'ıtü'l
a'yan'ının zeyli olup 753'te (1352) ta
mamlanmıştır. Kütübi bu eserini yazar
ken çağdaş t arihçilerio eserlerinden, özel
likle Safedi'nin el-Vafi bi'l-Vefeydt'ın
dan faydalanmıştır. Biyografik ve edebi 
bilgilerin yanında özellikle Suriye'nin kül
tür hayatı için önemli malumat ihtiva 
eden Fevatü'l-Vefeyat, Ebü'I-Vefa ei
Hürlnl ile Zeynüddin es-Sayyad ei-Mürsıfı 
(1-11. Bulak 1283, 1299). MuhyiddinAbdül
hamld (1-11 . Kah i re 195 I) ve İhsan Abbas 
(I-IV. Beyrut 1973-1974) tarafından neşre
dilm iş, Vedad el-Kadi ve arkadaşlarının 
hazırladığı indeks İhsan At:ibas neşrinin V. 
cildi olarak yayımlanmıştır ( Beyrut ı 97 4). 

Eserin Mağrib'le ilgili bazı bölümleri Ed
mond Fagnan tarafından Fransızca'ya 
çevrilmiştir (Extraits inedits relatifs au 
Maghreb [Geograph ie et histoirej, Al ger 
1924; Frankfurt 1993). 3. Ravzatü'l-ez
har ve l}.adi]fatü'l-eş'ar. Sarsarf'nin Hz. 
Peygamber'i öven bir şiiriyle başlayan 
eser şiir ve edebi sanatlar hakkındadır. 

Günümüze intikal etmeyen bu eseri Katib 
Çelebi'nin gördüğü anlaşılmaktadır (Keş
fü'?-?Unun, ı. 923). 

tatü Dımaşk'a bağlı Dareyya köyünde Kütübi'ye ait 'Uyana't-tevarrl,:ıadlı eserin ı. cildinin müellif hattı nüshasının ilk iki sayfası(TSMK, 111. Ahmed, nr. 2922/ 1 ı 
doğdu. İbn Şakir diye de anılan Kütübi'nin 
hayatının ilk yılları sıkıntılar içinde geçti. 
Dımaşk'ta İbnü'ş-Şıhne, Ahmed b. Ebu 
Tali b ei-Haccar ve Yusuf b. Abdurrahman 
el-Mizzl gibi alimlerden hadis tahsil etti. 
Zehebi ve Ebü'I-Fida İbn Kesir gibi tarih
çilerle dostluk kurdu. Daha sonra sahaf
lığa başladı, bu sayede büyük bir servete 
sahip oldu. 11 Ramazan 764'te (24 Hazi
ran 1363) Dımaşk'ta vefat etti ve Babüs
sagir Kabristanı'nda defnedildi. Eline ge
çen kitapları inceleyen, özellikle tarih ki
taplarını okumaktan zevk alan Kütübl ti
caret ahlakına sahip dürüst bir insan ola
rak temayüz etmiştir. 

Eserleri. 1. 'UyCınü't-tevdril].. Asr-ı sa
adet'ten 760 (1359) yılına kadar gelen 
olayları ihtiva eden umumi bir tarihtir. 
Kütübi, Hz. Peygamber'in nesebi ve do
ğumu ile başladığı eserinde olayları hic
retten itibaren kronolojik sırayla anlat
mış. daha sonra o yıl içinde vefat eden fı
kıh, kelam ve hadis alimleri, zahid, edip, 
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KÜTÜBİYYE cAMii 
Fas'ın Merakeş şehrinde 

XII. yüzyıla ait cami_ 
_j 

İlk kaynaklarda el-Mescidü'I-Muvahhi
dl. ei-Mescidü'I-Cami' gibi adlarla anılan 
yapıya daha sonraları revaklarındaki ki
tapçı dükkaniarından veya yakınındaki ki
tapçılar çarşısından dolayı Mescidü'I-Kü
tübiyyln veya Mescidü'I-Kütübiyye adının 
verildiği söylenir. Mağrib sanatının gele
neklerine büyük ölçüde bağlı kalan Mu
vahhidler'in yaptırdıkları eserler arasında 
Kütübiyye Camii önemli bir mevki işgal 
etmektedir. Bu cami, Tunus'taki Kayre
van ve Endülüs'teki Kurtuba ulucamile
rinde ortaya konulmuş plan ve teşkilat
lardan gelen tesirierin ustaca bir araya 
getirildiği bir çalışma olarak Fas'taki Ka-

• • ll • 

raviyyln Camii'nde daha önce Murabıt
lar'ın uyguladıkları mimari şemanın ge
lişmiş bir örneğidir. Cami aynı zamanda 
bütün İslam aleminin en muhteşem mi
narelerinden birine sahiptir. Bu abidevi 
minare Endülüs ve Mağrib'deki benzer
leri arasında çok önemli bir aşama oluş
turmaktadır. 

Merakeş'in Muvahhidler'ce fethinden 
sonra tahrip edilen Murabıtlar'a ait Da
rü'l -hacer Sarayı 'nın yerine yaptırılan ca
minin banisi Muvahhid Halifesi Abdül
mü'min'dir (1 130-ı ı63}; ancakyapının 
son şeklini alması Ebu Yusuf Ya'küb el
Man sur dönemine (ı 184-1 ı 99) rastlar. 
Başlangıçta552 (1157) ve 553 (1158) yıl
larında tamamlanmış olan iki bitişik ca
mi halindeki eserin bu ilk planı kuzeydeki 
kısmın kısa süre sonra yıkılmasıyla bo
zulmuştur. Bugünkü mevcut şekliyle ta
nınan caminin üzerinde halen yıkılan kıs
mın izleri görülmektedir. Ebfı Yusuf ei
Mansfır 592'de (1196) önemli değişiklik
ler yaptırmış ve minareyi ekletmiştir. 

90 x 60 m. boyutlarındaki enine uzun 
cami. mihrap duvarına paralel bir yatay 
nefle ona bağlanan on yedi dikey neften 
müteşekkil bir ibadet mekanı ve bunun 
yanlarındaki -aslında ibadet mekanının 
uzantısı olan- dörder nefli revakların açıl

dığı bir avludan meydana gelmektedir. 
Ortadaki dikey nefin üzerinde bulunan 
altı ku b be ve mihrap önündeki maksüre
yi örten büyük ku b be ile bunun iki tara
fında yer alan ikişer kubbenin tanzim bi
çimi camiye değişik bir görünüm vermiş
tir. Muvahhidler'in mutaassıp mimari 
anlayışları sebebiyle süsleme ve ihtişam 
gösteren bütün tezyinl elemanların en alt 
seviyeye in dirildiği caminin genelinde ya
lın lık ve sadeliğe önem verilirken yalnız 
mihrap ve kubbelerde rahat davranılmış 
ve mukarnastar üzerinde yükselen kub-

Kütübiyye 
camii'nin 
planı 

ve içinden 
bir görünüş 

Kütübiyye 
camii'nin 
minaresi 

KÜTÜBiYYE CAMii 

beler zengin biçimde tezyin edilmiştir. 
öte yandan binanın diğer kısımlarındaki 
ağır başlı hava atnalı, çok dilimli ve sivri 
kemerierin kullanılmasıyla arttırılırken 
binanın içinde hareketli bir görünüm sağ
lanmıştır. 

İslam aleminde mevcut minarelerin en 
muhteşemlerinden biri sayılan minare. 
12,80 x 12,80 m. boyutlarında kare planlı 
olup 69 m. (alemle birlikte77 m.) yüksek
liğindedir. Üst üste oturtulmuş altı oda
dan oluşan minarenin içindeki hafif eğimli 
bir rampa odaların etrafında dolanarak 
yukarıya ulaşmaktadır. Minarenin göz alı
cı abidevi hususiyetlerine önemli bir des
tek teşkil eden tezyinl teşkilatı bu biri
min bütün caminin en süslü kısmı olma
sına yol açmıştır. Minarenin her yüzünde 
değişik süslemeler bulunmakta ve bun
lar stuko kabartma geçmeler, boya ile ya
pılmış çiçek resimleri ve çini şeritleri gibi 
çeşitlilikler göstermektedir. Bu zengin 
tezyinl çeşitlilik içinde kemerleri ikili ve 
tekli geçmelerle desteklenen pencereler 
dikkatleri üzerlerinde toplayacak şekilde 
yerleştirilmiştir. Bu pencerelerde yuvar
lak ve atnalı kemerierin kullanımı hakim 
durumdadır. 
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